
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33258  21Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

ONDE SE LÊ: 01(UM) MÊS
LEIA-SE: 02(DOIS) MESES
ONDE SE LÊ: 30(TRINTA) DIAS
LEIA-SE: 60(SESSENTA) DIAS

Protocolo: 123384
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°898 de 07.11.16, 
publicada no D.O.E N° 33.249, do dia 11.11.16, que 
concedeu Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  MARILZA GALDINO 
DE ALMEIDA n° do processo 2016/314687, lotada na(o) C.S 
NOSSA SENHORA DA PAZ.
ONDE SE LÊ PERIODO DE: 01.12.16 A 30.12.16
LEIA-SE PERIODO DE: 13.12.16 A 11.01.17

Protocolo: 123361
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°890 de 07.11.16, 
publicada no D.O.E N° 33.249, do dia 11.11.16, que 
concedeu Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  ADRIANO AUGUSTO 
REIS SOUZA n° do processo 2016/369317, lotada na(o) UBS 
PEDREIRA.
ONDE SE LÊ TRIENIO DE: 04.01.13 A 03.01.16
LEIA-SE TRIENIO DE: 25.02.11 A 24.02.14

Protocolo: 123356

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA     Nº    001    DE     20   DE      JUNHO    
DE     2016
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 317/09/04/97 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 28.442/14/04/97.
R E S O L V E:         
REMOVER: de acordo com o ofício nº 497/2016 a contar de 
13/06/2016 os servidores abaixo relacionados da Unidade Mista 
do Prata para a Unidade Especial Colônia do prata.

 NOME MATÍCULA CARGO OBSERVAÇÃO
01 Antônio Amadeu da Silva Bessa 107298-1 Agente de Saúde  

02 Antônio Gilberto Abreu de 
Araújo 5176395-1 Agente de Portaria  

03 Antônio Jorge Ribeiro da Silva 5177170-1 Agente de Portaria  

04 Aracy Lima da Conceição 5176786 Auxiliar de Reabilitação Afast. p/ 
aposentadoria

05 Arnaldo Dias da Silva 117404-1 Agente de Saúde Afast. p/ 
aposentadoria

06 Benedito Leonardo Ribeiro 
da Silva 946925-1 Agente de Saúde  

07 Darina Monteiro Coelho 721247-1 Agente de Artes 
Práticas  

08 Edilene Costa de Carvalho 5600308-2 Médica Pediatra  
09 Eloi Dornelas Assunção 5177537-1 Agente de Portaria  

10 Eunice Azevedo da Silva 369586-2 Auxiliar de Saúde Afast. p/ 
aposentadoria

11 Horlando Moraes Rodrigues 5077478-1 Auxiliar de Carpintaria  
12 João Jorge da Silva Costa 107379-2 Agente Administrativo  
13 Jorge Ferreira de Lima 5181100-1 Agente Administrativo  
14 Jorge Lima da Silva 5177162-1 Agente de Portaria  

15 José Adimar Viana dos Santos 5180660-2 Agente de Artes 
Práticas  

16 Kássia Silvana de Lima Quadros 5180899-1 Agente de Artes 
Práticas  

17 Manoel Abreu de Araújo 725021-1 Agente de Saúde Aguard. Após. 
Invalidez

18 Maria Conceição Relva de 
Oliveira 721263-1 Agente de Artes 

Práticas
Afast. p/ 

aposentadoria
19 Maria do Carmo Santos da Silva 5177391-1 Agente de Portaria  

20 Maria Ivanete Brito da Silva 5157854-1 Agente de Artes 
Práticas  

21 Maria Ivone Dornelas Assunção 5166519-1 Agente de Artes 
Práticas  

22 Maria Laudissé de Moura Silva 117358-1 Agente Administrativo  

23 Mário de Assunção Quadros 117412-1 Agente de Portaria Afast. p/ 
aposentadoria

24 Nelson Pimentel de Lima 107344-1 Agente de Portaria Afast. Incap. 
Definitiva

25 Regina Lucia Monteiro Coelho 5177278-1 Agente de Artes 
Práticas  

26 Rosana Cristiane da Silva 
Monteiro 54187970-2 Farmacêutico 

Bioquímico  

27 Rosângela da Silva Lima 107280-1 Agente de Saúde Afast. p/ 
aposentadoria

28 Sebastião Pereira de Souza 117290-1 Agente de Saúde Afast. p/ 
aposentadoria

29 Sônia Maria Abreu de Araújo 721298-1 Agente de Saúde  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, 20 de Junho de 2016
Etevaldo José Modesto da paixão
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 123699

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PREMIO – NOVEMBRO/2016
Portarias nº 053/2016 – 10.11.16- CONCEDER
Nome: FRANCISCO VALBERTO PAES RODRIGUES
Matricula: 5092531-1
Cargo: Odontólogo
Lotação:  3º CRS                    GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 31.01.05 a 30.01.08
Período: 01.11.16 a 30.12.16 (60) sessenta dias
Portarias nº 054/2016 – 10.11.16- CONCEDER
Nome: FRANCISCO VALBERTO PAES RODRIGUES
Matricula: 5092531-1
Cargo: Odontólogo
Lotação:  3º CRS                    GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 31.01.08 a 30.01.11
Período: 31.12.16 a 28.02.17 (60) sessenta dias
Portarias nº 055/2016 – 10.11.16- CONCEDER
Nome: FRANCISCO VALBERTO PAES RODRIGUES
Matricula: 5092531-1
Cargo: Odontólogo
Lotação:  3º CRS                    GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 31.01.11 a 30.01.14
Período: 01.03.17 a 29.04.17 (60) sessenta dias
Portarias nº 056/2016 – 10.11.16- CONCEDER
Nome: OZANEIDE CANTO GOMES
Matricula: 5166381-1
Cargo: Médica
Lotação:  C. S. de Castanhal                  GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.01.12 a 01.01.15
Período: 03.11.16 a 02.12.16 (30) trinta dias
Portarias nº 057/2016 – 10.11.16- CONCEDER
Nome: GERMANA SOARES DA SILVA
Matricula: 5157986-1
Cargo: Agente de Saúde
Lotação:  UM São Domingos do Capim                    GEP: 
Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.07.08 a 01.07.11
Período: 03.11.16 a 01.01.17 (60) sessenta dias
Portarias nº 058/2016 – 10.11.16- CONCEDER
Nome: GERMANA SOARES DA SILVA
Matricula: 5157986-1
Cargo: Agente de Saúde
Lotação:  UM São Domingos do Capim                    GEP: 
Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.07.11 a 01.07.14
Período: 02.01.17 a 02.03.17 (60) sessenta dias

Protocolo: 123669

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIAS 
PORT. Nº 922 e 923 de diárias de 22/11/16 DOE:33.256
Onde se lê: Etevaldo,Rita,Crystiane,Eliana e Vítor.
Leia:se: Etevaldo,Rita,Eliana e Vitor
Origem: Castanhal/São M. do Guamá Período:23/11/16
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão Protocolo:122239

Protocolo: 123264

DIÁRIA
.

Port. Nº 941 de diárias de 24/11/2016 
Objetivo:Conduzir os pacientes da Vila Santo Ant. do Prata:José 
Raimundo dos Santos, Maria de Nazaré L. Magalhães e Raimundo 
ClaudioTóta, para exame com oftalmologista na URE Marcelo 
Cândia.
Servidor:Jaime L. Gomes motorista mat:51673701
Origem:Ig. Açú/Marituba Período:25/11/16 
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 123281
Port. Nº 942 de diárias de 24/11/2016 
Objetivo:Participar do curso de Formação de Pregoeiro: Termo de 
Referência e SRP (Com ênfase p/ Contratação de Microempresas 
e Empresas de Pequeno Porte, que será realizado na Escola de 

Governo do Est. do Pará.
Servidora:Ivone do Socorro da S. Asssunção ag. de artes Práticas 
mat:51808801
Origem:Castanhal/Belém Período:28/11 a 02/12/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 123311
Port. Nº 943 e 944 de diárias de 24/11/2016 
Objetivo:Realizar investigação de um óbito com relação 
medicamentosa, no município.
Servidores: Fabrício A. Ferreira Farmacêutico Bioq. mat:59130831
Crystiane L. Castro enfermeira mat:54182963
Henrique Ferreira da S. Junior enfermeiro mat:5903315
Vítor Jorge F. Pereira motorista mat:1086516
Origem:Castanhal/São D. do Capim Período:02/12/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 123331
Port. Nº 945 e 946 de diárias de 24/11/2016 
Objetivo:Participar da “Oficina de Alinhamento Programático”, no 
município.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. Mat:51670002 
Rejani do Socorro M. da Silva Psicóloga mat:32184062
Eliana S. Balestreri Chefia DCA mat:57208111
Vitor Jorge F. Pereira motorista mat:1086516
Castanhal/Belém Período:29 e 30/11/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 123397
Port. Nº 947 e 948 de diárias de 24/11/2016 
Objetivo:Participar da “Oficina de Alinhamento Programático”, no 
município.
Servidores: Michele Cristina de A. Oliveira Chefia DA 
Mat:58883331
Antonio Fábio G. Souza assist. de Direção mat:59274851
Elso G. de Menezes motorista mat:572064041
Castanhal/Belém Período:29 e 30/11/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 123422

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº719 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de Oficina de Alinhamento Programático.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Breno Henry Oliveira dos Santos 5424014-1 Comissionado

Alessandra Benaia Oliveira da Silva 54196249-2 Psicóloga
Almicélia Souza de Araújo 5472288-3 Assistente Social

Maria Karen dos Santos Fernandes 57211829-2 Administradora

Período: 29 e 30/11/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santo
PORTARIA Nº720 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão participar de 
Oficina de Alinhamento Programático.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Vanderle Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 29 e 30/11/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº696 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Orientar, monitorar e sensibilizar os técnicos/
coordenadores municipais para a manutenção da alimentação de 
informação E-SUS durante a transição de gestão.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá, 
Quatipuru e Primavera/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Iolanda de Fátima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga

Período: 22 a 24/11/2016 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº690 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento da Campanha 
de vacinação de cães e gatos 2016.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera, Sant. Novo, N. 
Timboteua e Peixe-Boi. /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Francisco das Chagas Mourão Galvão 0505018 Ag. Saúde Pública


